
М ИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Комсомольский-на-Амуре государственный 

университет»

г. Комсомольск-на-Амуре

О введении Правил внутреннего 
распорядка обучающихся 
отделения СОО-Лицей

В целях регламентации деятельности отделения СОО-Лицей 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся отделения 
СОО-Лицей (Приложение 1).

2 Установить срок введения Правил в деятельность отделения СОО- 
Лицей с 29.04.2025.

3 Правила разместить на сайте университета www.knastu.ru/06pa3oeanue 
/  Отделение СОО-Лицей /Нормативные документы. /

Приложение: 1. Правила внутреннего распорядка/обучающихся отделе
ния СОО-Лицей - на 8 л. Ш

И.о. проректора по УР [  Я.Ю. Григорьев

Проект приказа вносит и
И.о. декана ФСОиПО И.В. Конырева

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К А З

СОГЛАСОВАНО

телей) обучающихся

И.В. Конырева 14 02 
25.04.2025
С:/Мои документы/Распоряжения/О введении Правил.doc

http://www.knastu.ru/06pa3oeanue


2

Приложение № 1 
к приказу и.о. проректора по УР
от Л 4 М Ш Г № . SW - О

Правила внутреннего распорядка обучающихся 
отделения СОО-Лицей 

1 Общие положения

1.1 Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся отделе
ния СОО -  Лицей (далее -  Правила) разработаны в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в Рос
сийской Федерации»;

- Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 
22.03.2021 №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления об
разовательной деятельности по основным общеобразовательным программам
- образовательным программам начального общего, основного общего и сред
него общего образования»;

- Приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 «185 «Об утверждении 
Порядка применения к обучающимся и снятии с обучающихся мер дисци
плинарного взыскания»;

- Уставом ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре государственный 
университет» (далее -  университет);

- Положением об отделении среднего общего образования - Лицей (да
лее -  Лицей).

- иными нормативными актами, действующими в сфере образования.
1.2 Правила конкретизируют регламентацию внутреннего распорядка 

деятельности Лицея в целях создания наиболее благоприятных возможностей 
для реализации условий обучения и воспитания, интеллектуального, духовно
нравственного, творческого, физического развития обучающихся, удовлетво
рения их образовательных потребностей и интересов, обеспечения охраны 
прав, законных интересов всех участников учебно-воспитательного процесса, 
выполнения ими своих прав и обязанностей.

1.3 Каждый обучающийся знакомится под подпись с содержанием Пра
вил внутреннего распорядка при приеме в Лицей.

1.4 Правила внутреннего распорядка регулируют распорядок, нормы по
ведения, внешний вид, обязанности и ответственность, дисциплину обучаю
щихся, меры поощрения, самоуправление и запреты, действующие в Лицее и 
университете.

1.5 Правила внутреннего распорядка направлены:
- на обеспечение реализации в полном объеме образовательных про

грамм, качественную подготовку обучающихся в соответствии с федераль
ным государственным стандартом среднего общего образования (далее - 
ФГОС СОО), соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и 
воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, спо



3

собностям, интересам и потребностям обучающихся;
- на регулирование и осуществления образовательной деятельности в 

Лицее, в том числе регламентирующих правила приема обучающихся, режим 
их занятий, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемо
сти и промежуточной аттестации обучающихся, порядок и основания перево
да, отчисления и восстановления обучающихся, порядок оформления возник
новения, приостановления и прекращения отношений между Лицеем и обу
чающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершенно
летних обучающихся;

- на создание безопасных условий обучения, воспитания обучающихся в 
соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоро
вье обучающихся, педагогических работников и сотрудников Лицея;

- на соблюдение прав и свобод обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников Лицея.

1.6 На обучающихся настоящие Правила распространяются с момента 
возникновения образовательных отношений и ознакомления с ними.

2 Распорядок учебной и внеучебной деятельности

2.1 Учебный год в Лицее начинается 1 сентября и заканчивается в соот
ветствии с учебным планом основной образовательной программы среднего 
общего образования. Если 1 сентября приходится на выходной день, учебный 
год начинается в первый, следующий за ним рабочий день.

2.2 Продолжительность учебного года для обучающихся среднего об
щего образования составляет не менее 34 недель без учета государственной 
итоговой аттестации в 11-х классах.

2.3 Учебный год составляют учебные периоды: четверти и полугодия. 
Количество четвертей в учебном году -  4, полугодий -  2. После окончания 
учебного периода следуют каникулы. Минимальная продолжительность кани
кул составляет не менее 7 календарных дней.

2.4 Даты начала и окончания учебного года, продолжительность учебно
го года, четвертей (полугодий), сроки и продолжительность каникул, сроки 
проведения промежуточных аттестаций, отражаются в календарном учебном 
графике, утверждаются приказом проректора по учебной работе и выставля
ются на странице Лицея на официальном сайте университета.

2.5 Обучение в 10-11-х классах Лицея ведется по шестидневной учебной 
неделе. В праздничные и выходные дни учебные занятия не проводятся. По
сещение учебных занятий и мероприятий, запланированных планами учебной 
и воспитательной работы, является обязательным. Освобождение от занятий 
допускается по заявлению родителей (законных представителей) (до трех 
дней) или по справке от врача.

2.6 Режим занятий определен Положением о режиме занятий обучаю
щихся.

2.7 Опоздание, досрочный уход с занятий, самовольное временное поки
дание места проведения учебного занятия не допускаются.



4

2.8 На выходные, праздничные дни, каникулярное время с учетом за
планированных мероприятий составляется особый распорядок дня.

2.9 Собрания, заседания, концерты, кино, спортивные игры и другие ме
роприятия должны заканчиваться не позднее 20:00 часов.

2.10 Отвлечение обучающихся от учебных занятий на работы, не свя
занные с учебным процессом (кроме случаев, предусмотренных специальны
ми решениями и указаниями уполномоченных органов), а также для участия в 
проведении общественных собраний, слетов и других культурно-массовых и 
спортивных мероприятий, не допускается.

2.11 За выполнение распорядка ответственны все работники и обучаю
щиеся Лицея.

2.12 Контроль за соблюдением распорядка возлагается на руководителя 
Лицея, а также на дежурного по Лицею. Указания и распоряжения данных лиц 
обязательны для исполнения всеми лицами, находящимися в Лицее.

л

3 Нормы поведения обучающихся

3.1 Обучающиеся, их родители, педагогические работники и сотрудни
ки Лицея на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и 
принятых в обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, 
общества и государства обязаны соблюдать учебную дисциплину и общепри
нятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к персоналу Лицея 
и университета, а также к обучающимся, не посягать на их честь и достоин
ство.

3.2 Во время учебных и практических занятий обучающиеся соблюдают 
обеспечивающий достижение всеми обучающимися целей и задач проводимо
го занятия порядок, установленный учителем (преподавателем и т.п.).

3.3 Каждый обучающийся или сотрудник Лицея при нахождении в Ли
цее или при выполнении им учебных или должностных обязанностей обязан 
соблюдать этику делового общения:

- приветливо, доброжелательно и уважительно относиться ко всем обу
чающимся, педагогическим работникам и сотрудникам Лицея;

- при общении с обучающимися, с педагогическими работниками и со
трудникам Лицея в конфликтной ситуации находить оптимально корректное 
решение;

- не допускать употребления экспрессивных или жаргонных выражений, 
ненормативной лексики, ведения разговора на повышенных тонах, раздраже
ния, крика.

4 Требования к внешнему виду обучающегося

4.1 Внешний вид и одежда обучающихся Лицея должны соответствовать 
общепринятым нормам классического стиля и носить светский характер.



5

4.2 Одежда и обувь обучающихся должны соответствовать погоде и ме
сту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении, 
должны быть чистыми и опрятными.

4.3 Все обучающиеся должны иметь чистую обувь. Сменная обувь 
должна быть чистой, выдержанной в классическом стиле. Допустимая высота 
каблука для девушек 10-11 -х классов -  не более 7 см.

4.4 В Лицее не допускается ношение атрибутов одежды, закрывающих 
лицо (кроме случаев, обусловленных состоянием здоровья учащихся).

4.5 Внешний вид обучающихся должен быть аккуратным и опрятным. 
Волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными, используемые 
дезодорирующие и ароматические средства должны иметь легкий и нейтраль
ный запах во избежание аллергических реакций со стороны других обучаю
щихся и работников Лицея.

4.6 В целях профилактики нарушения зрения волосы средней длины и 
длинные как у девушек, так и у юношей должны быть аккуратно подобраны, 
не закрывать лицо и глаза. Для девочек и девушек с разрешения родителей 
(законных представителей) допустим неяркий маникюр и неброский макияж, 
соответствующий общепринятым нормам классического стиля.

4.7 Каждый обучающийся должен строго соблюдать правила личной и 
общественной гигиены.

4.8 Требования к одежде обучающихся:
4.8Л Обучающиеся посещают Лицей в одежде, соответствующей 

настоящим требованиям.
4.8.2 Установлено три вида одежды для обучающихся:
1) повседневная одежда;
2) парадная одежда;
3) спортивная форма.
4.8.3 Повседневная одежда для юношей включает:
-  брюки классического стиля, пиджак (жакет) или жилет синего (черно

го) цвета;
-  однотонную сорочку, сочетающуюся с цветовой гаммой брюк, пи

джака (жакета), жилета;
-  аксессуары (галстук, поясной ремень);
-  джемперы, свитеры, пуловеры нейтральных или неярких (однотон

ных) цветов в холодное время года.
4.8.4 Повседневная одежда для девушек включает:
-  юбку, пиджак (жакет), жилет, сарафан, платье, брюки классического 

стиля синего (черного) цвета. Длина платья, юбки и сарафана должна быть не 
выше 10 см от верхней границы колена и не ниже 10 см нижней границы ко
лена;

-  непрозрачную блузу длиной ниже талии, сочетающуюся с цветовой 
гаммой юбки, сарафана, брюк, пиджака (жакета), жилета;

-  аксессуары (брошь, белый воротник на платье);
-  джемперы, свитеры, пуловеры нейтральных или неярких (однотон

ных) цветов в холодное время года.



6

, 4.8.5 Парадная одежда для юношей состоит из повседневной лицейской 
одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром.

4.8.6 Парадная одежда для девушек состоит из повседневной лицейской 
одежды, дополненной светлой блузой или праздничным аксессуаром.

4.8.7 Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения 
праздников и торжественных линеек.

4.8.8 Спортивная одежда обучающихся включает футболку белого цве
та, спортивные шорты или спортивные брюки черного цвета, спортивный ко
стюм черного цвета (возможны декоративные элементы иных цветов), спор
тивную обувь.

4.8.9 В Лицее не допускается ношение обучающимися:
-  одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой;
-  одежды с яркими надписями и изображениями (за исключением 

спортивных костюмов, ^носимых на занятиях физической культурой и спор
том);

-  одежды и аксессуаров, содержащих символику экстремистских орга
низаций, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противо
правное поведение.

4.8.10 При выборе одежды для ношения в Лицее обучающиеся, родите
ли (законные представители) обучающихся должны исключить модели брюк и 
юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами, декольтированных 
платьев и блуз, одежды бельевого стиля, массивной обуви на толстой плат
форме, туфель на высоких каблуках (свыше 7 см), массивных украшений.

5 Пользование средствами связи, компьютерами, оргтехникой

5.1 Каждый обучающийся Лицея обязан перед началом занятий сдавать 
телефон на хранение в дирекцию Лицея.

5.2 Запрещается использовать телефон на уроках, воспитательных меро
приятиях, прослушивать радио и музыку с музыкальных носителей (сотовых 
телефонов, плееров, планшетов), во время образовательного процесса играть 
в компьютерные и иные игры.

5.3 Во всех корпусах университета обязательно ставить телефон в ре
жим без звука.

5.4 Во время проведения учебных занятий с разрешения учителя уча
щийся Лицея может пользоваться планшетом как электронной книгой при 
условии отключения от сети Интернетт

5.5 За сохранность телефона ответственность лежит только на его вла
дельце, если телефон не сдан на хранение.

5.6 Обучающиеся Лицея, педагогические работники и сотрудники не 
используют запрещенные законодательством для просмотра и загрузки ресур
сы сети Интернет следующего содержания: эротика и порнография, азартные 
игры, развлечения, криминал, наркотики, алкоголь, суицид; удаленные прок
си-серверы, сайты электронной почты (кроме корпоративной), постеры, пла
каты, рекламные ролики и т.п.



7

, 6 Обязанности и ответственность, дисциплина обучающихся

6.1 Права, обязанности и ответственность каждого обучающегося и пе
дагогических работников при нахождении в Лицее и университете или при 
выполнении ими учебных или должностных обязанностей неразрывно связа
ны.

6.2 Обязанности и ответственность обучающихся установлены действу
ющим законодательством Российской Федерации, в том числе ст. 43 Феде
рального закона «Об образовании»:

1) добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять ин
дивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учеб
ным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, меро
приятия воспитательного характера, осуществлять самостоятельную подго
товку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в 
рамках образовательной программы;

2) выполнять требования Устава университета, настоящих Правил, в том 
числе требования к дисциплине на учебных занятиях;

3) заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к 
нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствова
нию;

4) уважать честь и достоинство других обучающихся, педагогических 
работников и сотрудников как Лицея, так и университета, не создавать пре
пятствий для получения образования другими обучающимися;

5) бережно относиться к имуществу Лицея;
6) с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в 

общественно полезном труде, предусмотренном образовательной программой 
и направленном на формирование у обучающихся трудолюбия и базовых тру
довых навыков, чувства причастности и уважения к результатам труда.

6.3. Дисциплина в Лицее поддерживается на основе уважения человече
ского достоинства обучающихся и педагогических работников. Применение 
физического и (или) психического насилия по отношению к обучающимся, к 
педагогическим работниками и иным работникам Лицея и университета не 
допускается.

6.3.1 Контроль за соблюдением настоящих Правил, включая соблюдение 
дисциплины на учебных занятиях и правил поведения в Лицее, осуществляет
ся педагогическими работниками, руководителем Лицея, а также иными ли
цами, на которых возложены соответствующие обязанности.

6.4 За неисполнение или нарушение Устава университета, настоящих 
Правил, в том числе требований к дисциплине на учебных занятиях и прави
лам поведения, иных локальных и нормативных актов Лицея и университета 
к обучающимся могут быть применены следующие меры дисциплинарного 
взыскания: замечание, выговор, отчисление из Лицея.

6.5 Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обу
чающимся во время их болезни, каникул.

6.6 При выборе меры дисциплинарного взыскания необходимо учиты-



8

вдть тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при ко
торых он совершен, предыдущее поведение обучающегося, его психофизиче
ское и эмоциональное состояние, а также мнение педагогического совета, Со
вета родителей (законных представителей).

6.7 По решению Лицея за неоднократное совершение дисциплинарных 
проступков, предусмотренных п. 6.4 настоящих Правил внутреннего распо
рядка, допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающе
гося, достигшего возраста пятнадцати лет, из Лицея как меры дисциплинар
ного взыскания. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяет
ся, если иные меры дисциплинарного взыскания и педагогического воздей
ствия не дали результата и дальнейшее его пребывание в Лицее оказывает от
рицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права ра
ботников Лицея, а также нормальное функционирование Лицея.

6.8 Обучающийся, родители (законные представители) несовершенно
летнего обучающегося вправе обжаловать меры дисциплинарного взыскания и 
их применение к обучающемуся.

6.9 За совершение в Лицее нарушений общественного порядка правона
рушители могут быть подвергнуты административному или иному взыска
нию, налагаемому в установленном порядке судами или должностными лица
ми правоохранительных органов по представлению руководителя Лицея.

6.10 Посетители Лицея, нарушающие настоящие Правила внутреннего 
распорядка, выдворяются с территории Лицея и университета, а при соверше
нии ими административных и иных правонарушений к ним применяются со
ответствующие меры представителями органов охраны правопорядка.

6.11 За утрату, уничтожение, повреждение помещений, оборудования 
или другого имущества Лицея и университета, за нарушение правил его хра
нения и использования, повлекшее вышеуказанные последствия, обучающие
ся, педагогические работники Лицея и другие лица могут нести материальную 
ответственность в порядке, установленном нормами действующего законода
тельства Российской Федерации.

7 Меры поощрения, порядок их применения к обучающимся

За добросовестное отношение к труду и учебе, примерное поведение и 
активное участие в общественной жизни для обучающихся Лицея установле
ны следующие поощрения:

-  объявление благодарности устно или в распоряжении Лицея;
-  награждение грамотой, медалью, подарком или денежной премией;
-  сообщение родителям о хорошем поведении и успехах в учебе и тру

де;
-  досрочное снятие ранее наложенного взыскания.

8 Запреты

8,1 В Лицее и университете запрещается:



9

-  приносить и распивать энергетические, алкогольные, спиртосодержа
щие напитки и пиво, находиться в состоянии алкогольного, наркотического 
или токсического опьянения, приносить, употреблять и распространять нарко
тические средства, психотропные вещества, а также курительные смеси, со
держащие наркотические средства и психотропные вещества, совершать иные 
действия, за которые действующим законодательством Российской Федерации 
предусмотрена административная и иная ответственность;

-  приносить взрывчатые, легковоспламеняющиеся и токсичные веще
ства, огнестрельное, газовое и холодное оружие (кроме случаев, когда имеется 
специальное разрешение на его ношение);

-  играть в азартные игры;
-  играть в спортивные игры вне специально отведенных для этого мест 

(спортивных площадок), за исключением проведения в установленном поряд
ке организованных массовых спортивно-развлекательных мероприятий;

-  курить в неустановленных местах;
-  сквернословить;
-  нарушать санитарно-гигиенические правила и нормы;
-  наносить на стены, столы и в других местах какие-либо надписи и ри

сунки, расклеивать и вывешивать объявления без разрешения администрации;
-  портить имущество Лицея или использовать его не по назначению, 

совершать действия, нарушающие чистоту и порядок;
-  кричать, шуметь, играть на музыкальных инструментах, пользоваться 

звуковоспроизводящей аппаратурой с нарушением тишины и созданием по
мех осуществлению учебного процесса без соответствующего разрешения ру
ководства Лицея;

-  находиться в помещениях Лицея и университета в верхней одежде, 
головных уборах;

-  находиться в учебных аудиториях и лабораториях во время, не уста
новленное расписанием учебных занятий своего класса;

-  загораживать проходы, создавать помехи для движения людей и авто
транспорта;

-  использовать средства мобильной связи во время проведения занятий, 
вступительных испытаний и иных официальных мероприятий;

-  перемещать из помещения в помещение без разрешения администра
ции или материально ответственных лиц Лицея мебель, оборудование и дру
гие материальные ценности;

-  осуществлять кино-, фото- и видеосъемку в режимных и выделенных 
помещениях Лицея и университета, а также профессиональную кино-, фото- и 
видеосъемку в помещениях и на территории Лицея и университета без разре
шения администрации;

-  передавать пропуска (в том числе электронные) для прохода в Лицей 
и университет другим лицам.


